РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 августа  2015 года                                                                                                      № 919
       г. Лахденпохья

	Об утверждении Порядка проведения мониторинга этноконфессиональных отношений и оперативного реагирования на проявления религиозного и национального экстремизма на территории Лахденпохского муниципального района

Во исполнении перечня поручений Президента Российской Федерации от 13.02.2013 года № Пр – 336 по противодействию религиозному экстремизму, Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения мониторинга этноконфессиональных отношений и оперативного регулирования на проявления религиозного и национального экстремизма на территории Лахденпохского муниципального района.

2. Опубликовать данное постановление в районной газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района.

3.  Постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Е.А.Алипову.

Глава Администрации

Лахденпохского муниципального района

В.Д. Вохмин
Приложение  к Постановлению Администрации

                                                                       Лахденпохского      муниципального     района

                                                                       От 06 августа 2015 года № 919
ПОРЯДОК
проведения мониторинга этноконфессиональных отношений и оперативного регулирования на проявления религиозного и национального экстремизма на территории

Лахденпохского муниципального района

1. Мониторинг этноконфессиональных отношений и оперативного регулирования на проявления религиозного и национального экстремизма на территории Лахденпохского муниципального района (далее – мониторинг) формируется в рамках реализации государственной национальной политики.

2. Мониторинг охватывает группы лиц, относящих себя к определённой религиозной или этнической общности и находящихся вне исторической территории населения (диаспоры), и население, исторически проживающее на соответствующей территории, а также некоммерческие организации, созданные представителями определённой религиозной или этнической общности в целях реализации своих духовных, социальных и этнокультурных интересов.
3. Мониторинг проводится в рамках межведомственного взаимодействия.

4. В рамках мониторинга осуществляется:

4.1. рассмотрение устных и письменных обращений и личного приёма заинтересованных лиц;

4.2. получение информации в устной и письменной форме от религиозных и национальных общественных объединений и организаций по вопросам их деятельности и состояния этноконфессиональных отношений в рамках периодических встреч, рабочих совещаний, круглых столов, конференций;

4.3. ежегодное целевое анкетирование органов исполнительной власти, учреждений Лахденпохского района, предусматривающее оценку ситуации в этноконфессиональных отношениях;
4.4. сбор и анализ оценок ситуации независимых экспертов в сфере этноконфессиональных отношений;

4.5. исполнение мероприятий Программы гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, профилактики проявлений ксенофобии, укрепления толерантности в Лахденпохском муниципальном районе на 2013 – 2017 годы (программа «Толерантность»), утверждённая Постановлением Главы Лахденпохского муниципального района от 20.03.2013 года № 528.
5. В целях оперативного реагирования на выявленные факты проявлений религиозного и национального экстремизма, конфликтных ситуаций осуществляется информирование об указанных фактах в течение одного рабочего дня с момента их выявления в ОМВД России по Лахденпохскому району:

5.1.  органами исполнительной власти Лахденпохского муниципального района;

5.2. членами Консультативного Совета при Главе Администрации Лахденпохского муниципального района по реализации национальной политики и развитию государственно – конфессиональных отношений.

6. К проявлению религиозного и национального экстремизма, конфликтных ситуаций, требующим оперативного реагирования со стороны органов местного самоуправления, относятся:

6.1. публичные конфликтные ситуации между отдельными гражданами или их группами и представителями органов местного самоуправления;

6.2. конфликтные ситуации между несколькими этническими общностями либо представляющими интересы некоммерческими организациями, деятельность которых затрагивает этнокультурные интересы населения;

6.3.  общественные акции протеста на национальной или религиозной почве;

6.4. открытые (публичные) проявления национальной, расовой или религиозной нетерпимости, в том числе в средствах массовой информации.